
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЕВОЙ 

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ И 
ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

Об организации и проведении стажировок
для управленческих команд школ-участников проекта

В рамках реализации краевой программы «Дети Ставрополья», утвержден­
ной постановлением Правительства Ставропольского края от 22 июня 2020 года 
№ 334-п, в соответствии с «Дорожной картой» проекта по организации методиче­
ской поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие образова­
тельные результаты обучающихся, в рамках федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование» (проект 500+) в 2022 году, утвер­
жденной министром образования Ставропольского края 22 февраля 2022 года, в 
соответствии с приказом СКИРО ПК и ПРО от 25 февраля 2022 г. № 51-о/д «О ре­
ализации комплексного проекта (программы) по выравниванию условий для по­
лучения качественного образования обучающимися Ставропольского края на 
2020-2024 гг. в рамках краевой программы «Дети Ставрополья» с целью органи­
зации стажировок для управленческих команд школ-участников проекта в 2022 
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать стажировки для управленческих команд школ- 
участников проекта в объеме 8 часов (38 групп, 96 общеобразовательных органи­
заций).

2. Утвердить список стажировочных площадок на базе образовательных 
организаций Ставропольского края, имеющих высокие результаты обучения 
(Приложение 1).

3. Утвердить список руководителей стажировок на базе школ с высокими 
результатами обучения (Приложение 2).

4. Утвердить список школ-участников стажировок (Приложение 3).
5. Специалисту по УМР кафедры естественно-математических дисциплин и 

информационных технологий (А.И. Кондрашова) организовать работу по подго­
товке и проведению стажировок для управленческих команд школ-участников 
проекта.

6. Руководителю центра дистанционного обучения (Л.А. Архипова) органи­
зовать информационное сопровождение стажировок на официальном сайте СКИ-

ПРИКАЗ

г. Ставрополь

РО ПК и ПРО.



7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по информатизации и проектной деятельности (Т.А. Устименко).

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. ректора И.В. Соловьева

С приказом ознакомлен (а):
к / А /

Устименко Т.А. I Ш — ----
« ff- » /  2022 г.

С приказом ознакомлен.(а): 
Архипова JI.A. / >

« ■/£ » '■ 2022 г.

С приказом ознакомлен (а):^кО£- 
Кондрашова А.И. / /у

ч/б » 0А 2022 г.



Список стажировочных площадок на базе образовательных организаций Ставро­
польского края, имеющих высокие результаты обучения

Приложение 1
к приказу СКИРО ПК и ПРО
от <к/6 » 2022 г. о/д

№п/п Наименование му­
ниципалитета

Наименование 
образовательной 
организации (полное)

Адрес
местонахождения
образовательной
организации

1.

Апанасенковский
муниципальный
округ

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя общеобразо­
вательная школа № 3» с. Дивное

356721, Ставро­
польский край, 
Апанасенковский 
район, с. Дивное, 
ул. 8 Марта, д.58

2.

Арзгирский муни­
ципальный округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа № 2 с. Арзгир 
Арзгирского района 
Ставропольского края

356570
Ставропольский 
край, Арзгирский 
район, 
с. Арзгир, 
ул. Орлова, 12-А

3. Благодарненский 
городской округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя общеобразо­
вательная школа» №6»

Ставропольский
край
Благодарненский
р-н
г. Благодарный ул. 
Советская, 227

4.

Буденновский му­
ниципальный округ

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 14 села Орловки Буденновского 
района»

356934, Ставро­
польский край, 
Буденновский 
округ, с. Орловка, 
ул. Советская,33

5.

Георгиевский го­
родской округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя общеобразо­
вательная школа № 15 имени А.З. Потапова 
ст. Лысогорской»

357838, Ставро­
польский край,
Г еоргиевский рай­
он, станица Лысо­
горская, Школь­
ная улица, 114

6.

город Лермонтов Муниципальное бюджетное образователь­
ное учреждение средняя общеобразователь­
ная школа № 4 города Лермонтова

357340, РФ, Став­
ропольский край, 
г. Лермонтов, ул. 
Нагорная, 6

7.

город Пятигорск Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 6

г. Пятигорск, ул. 
У ниверситетская,
6

8.

город Ставрополь Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа № 37
с углубленным изучением отдельных пред­
метов города Ставрополя

355047, Россий­
ская Федерация, 
Ставропольский 
край, г. Ставро­
поль, проспект



Список руководителей стажировок 
на базе школ с высокими результатами обучения

Приложение 2
к приказу СКИРО ПК и ПРО
от « /6  » / / / ^ / ^ 2022 г. о/д

№п/п Наименование
муниципалитета

ФИО
руководителя
образовательной
организации

Должность
Наименование 
образовательной 
организации (полное)

1.

Апанасенковский
муниципальный
округ

Никитин Васи­
лий Дмитриевич

Директор Муниципальное ка­
зенное общеобразова­
тельное учреждение 
«Средняя общеобразо­
вательная школа № 3 » 
с. Дивное

2.

Арзгирский му­
ниципальный 
округ

Марюфич
Татьяна
Викторовна

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
средняя общеобразо­
вательная школа № 2 
с. Арзгир
Арзгирского района 
Ставропольского края

3. Благодарненский 
городской округ

Яковлев Илья 
Иванович

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
«Средняя общеобразо­
вательная школа» №6»

4.

Буденновский
муниципальный
округ

Лабовская Вик­
тория Алексан­
дровна

Директор Муниципальное обще­
образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 14 села Ор- 
ловки Буденновского 
района»

5.

Г еоргиевский го­
родской округ

Ярикова Нонна 
Николаевна

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
«Средняя общеобразо­
вательная школа № 15 
имени А.З. Потапова 
ст. Лысогорской»

6.

город Лермонтов Зиновьева Ната­
лия Викторовна

Директор Муниципальное бюд­
жетное образователь­
ное учреждение сред­
няя общеобразова­
тельная школа № 4 го­
рода Лермонтова

7. город Пятигорск Склярова Татьяна 
Васильевна

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова-



ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФ ЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЕВОЙ 

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, ПОВЫ Ш ЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ И 
ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

Об организации и проведении стажировок
для управленческих команд школ-участников проекта

В соответствии с приказом СКИРО ПК и ПРО от 15 февраля 2024 г. № 48- 
о/д «О реализации комплексного проекта (программы) по выравниванию условий 
для получения качественного образования обучающимися Ставропольского края 
на 2020-2024 гг. в рамках краевой программы «Дети Ставрополья» с целью орга­
низации стажировок для управленческих команд школ-участников проекта в 2024 
году

1. Организовать стажировки для управленческих команд школ- 
участников проекта в объеме 8 часов (42 группы, 138 общ еобразовательных орга­
низаций).

2. Утвердить список стажировочных площадок на базе образовательных 
организаций Ставропольского края, демонстрирующих высокие образовательные 
достижения обучающихся (Приложение 1).

3. Утвердить список руководителей стажировок на базе школ с высокими 
образовательными достижениями обучающихся (Приложение 2).

4. Утвердить список школ-участников стажировок (Приложение 3).
5. Специалисту по УМР кафедры естественно-математических дисциплин и 

информационных технологий (А.И. Кондрашова) организовать работу по подго­
товке и проведению стажировок для управленческих команд школ-участников 
проекта.

6. Руководителю центра дистанционного обучения (Л.А. Архипова) органи­
зовать информационное сопровождение стажировок на официальном сайте СКИ-

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по информатизации и проектной деятельности (Т.А. Устименко).

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ
№ У /  о/д

г. Ставрополь

ПРИКАЗЫВАЮ :

РО ПК и ПРО.

Ректор И.В. Соловьева



Список стажировочных площадок на базе образовательных организаций Ставро­
польского края, демонстрирующ их высокие образовательные достижения 

обучающихся

Приложение 1
к приказу СКИРО ПК и ПРО
ОТ «jj_»  2024 г. № ?J_ о/д

№
п/п

Наименование му­
ниципалитета

Наименование 
образовательной 

организации (полное)

Адрес
местонахождения образова­

тельной организации

1.

Александровский МО Муниципальное общеобразова­
тельное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 
1 с углублённым изучением от­
дельных предметов имени Ге- 
роя Советского Союза И.И. Те- 
нищева"

356300, Ставропольский край, 
Александровский район, село 
Александровское, улица К. 
Маркса, 85

2.

Андроповский МО Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние «Средняя общеобразова­
тельная школа №11 имени Ю.В. 
Андропова»

357082,
Ставропольский край, 
Андроповский район, 
с. Солуно-Дмитриевское, 
ул. Совхозная, 2

3.

Апанасенковский МО Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние «Средняя общеобразова­
тельная школа № 2» с. Дивное

356720, Ставропольский край, 
Апанасенковский район, с. 
Дивное, ул. Советская. 197

4.

Апанасенковский МО Муниципальное казенное об­
щеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 9» с. Воздвиженское

35671 1, Ставропольский край, 
Апанасенковский район, с. 
Воздвиженское, ул. Комсо­
мольская, 79

5.

Арзгирский МО Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние средняя общеобразователь­
ная школа № 2 с. Арзгир Ар- 
згирского района Ставрополь­
ского края

356570 Ставропольский край, 
Арзгирский район, 
с. Арзгир, ул. Орлова, 12-А

6.

Благодарненский МО Муниципальное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№1»

356420, Ставропольский край, 
Благодарненский район, г. 
Благодарный, ул. Советская, 
396

7.

Буденновский МО Муниципальное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 
14 села Орловки Буденновского 
района»

356934, Ставропольский край, 
Буденновский округ, с. Орлов- 
ка, ул. Советская,33

8.
г. Ессентуки Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учрежде­
ние гимназия «Интеллект»

357600 Ставропольский край ,
г.Ессентуки,
ул. Долина роз, 14

9. г. Железноводск Муниципальное бюджетное 357433,



тельная школа №16»

21.

Красногвардейский
МО

Муниципальное казенное об­
щеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобразо­
вательная школа № 12

Красногвардейский район 
с. Красногвардейское, ул. 
Школьная №12

22.

Курский МО Муниципальное казенное об­
щеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №17 имени А.Т. Турки- 
нова»

357867, Ставропольский край. 
Курский район, село Серно- 
водское, ул. Октябрьская 1.

23.

Левокумский МО Муниципальное казенное об­
щеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №2» Левокумского му­
ниципального округа Ставро­
польского края

Ставропольский край, Лево­
кумский район, с. Левокум- 
ское, ул. Борцов Революции, 
22

24.

Минераловодский МО Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние средняя общеобразователь­
ная школа № 14 
х. Красный Пахарь Минерало- 
водского района

357204, Ставропольский край, 
Минераловодский район, х. 
Красный Пахарь, улица Широ­
кая, д. 1

25.

Нефтекумский МО Муниципальное казенное об­
щеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная 
школа№10"

356890, с. Ачикулак, ул Гвар­
дейская, 17

26.

Новоалександровский
МО

Муниципальное общеобразова­
тельное учреждение 
«Гимназия № 1»

356000, РФ, 
Ставропольский край 
г. Новоалександровск, 
ул. Карла Маркса, 176

27.

Новоселицкий МО Муниципальное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№1»

С. Новоселицкое, ул. Школь­
ная, 27

28.

Петровский МО Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние лицей №3

356530 Ставропольский край 
Петровский район 
г. Светлоград, 
пл. Выставочная, зд. 18Б

29.
Предгорный МО Муниципальное общеобразова­

тельное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№26»

357372, Ставропольский край. 
Предгорный округ, пос. Ясная 
Поляна ул. Спортивная 27

30.

Предгорный МО Муниципальное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№15»

357360, Ставропольский край, 
Предгорный район, п. Сан- 
амер, улица Тельмана, д.60

31.

Советский МО Муниципальное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№2

357913, Российская Федера­
ция, Ставропольский край г. 
Зеленокумск, ул. Семенова, 12

32.
Советский МО Муниципальное общеобразова­

тельное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа №

357913, Российская Федера­
ция, Ставропольский край, г. 
Зеленокумск, ул. пл. 1 Мая, 4а



Приложение 2
к приказу СКИРО ПК и ПРО
от « ДЗ» 2024 г. № 1[_ о/д

Список руководителей стажировок 
на базе школ с высокими образовательными достижениями 

обучающихся

№п/н Наименование
муниципалитета

ФИО
руководителя 

стажировочной пло­
щадки

Наименование 
образовательной 

организации (полное)

1.

Александровский МО Чурсинова Евгения Ев­
геньевна

муниципальное общеобразо­
вательное учреждение 
"Средняя общеобразова­
тельная школа № 1 с углуб­
лённым изучением отдель­
ных предметов имени Героя 
Советского Союза И.И. Те- 
нищева"

2.

Андроповский МО Токарева
Татьяна
Николаевна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа №11 
имени Ю.В. Андропова»

3.

Апанасенковский МО Кимсас Татьяна Вениа­
миновна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 2» с. 
Дивное

4.

Апанасенковский МО Теслицкая Оксана Ана­
тольевна

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобра­
зовательная школа № 9» с. 
Воздвиженское

5.

Арзгирский МО Марюфич Татьяна Вик­
торовна

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре­
ждение средняя общеобра­
зовательная школа № 2 с. 
Арзгир Арзгирского района 
Ставропольского края

6.

Благодарненский МО Даутова Галина Иванов­
на, директор

Муниципальное общеобра­
зовательное учреждение 
«Средняя общеобразова­
тельная школа №1»

7.

Буденновский МО Лабовская Виктория 
Александровна

Муниципальное общеобра­
зовательное учреждение 
«Средняя общеобразова­
тельная школа № 14 села 
Орловки Буденновского 
района»


